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Abstrakt

Přístrojové postupy a jejich implementace na neřízená letiště jsou neustálým bodem pro

rozhodování o efektivitě a provozní bezpečnosti provozu malého letectví. Skrývají v sobě

značný potenciál pro rozvoj letišť, avšak zároveň s sebou nesou omezení díky nutnosti

integrace provozu VFR s IFR v prostorech, kde to dosud nebylo nutné, což s sebou nese rizika

pro provozní bezpečnost. Vzhledem k vývoji legislativy a neustálému zvyšování počtu

neřízených letišť v EU, kde jsou takovéto postupy implementovány je nutné provést

zhodnocení současných překážek této implementace v ČR, což je obsahem této práce se

zaměřením na letiště Líně. Výsledkem práce je, že některé překážky nejsou jednoduše

odstranitelné v souladu se současnou legislativou a je potřebné hledat a prosazovat přijatelné

alternativy, aby byla neřízená letiště v ČR schopná zavést tyto postupy i s menším objemem

finančních prostředků.

Klíčová slova: přístrojové postupy, LPV, neřízená letiště, letiště Líně, let podle přístrojů,

nepřístrojová dráha, přístrojová dráha, ATZ, RMZ, AFIS, RADIO, meteorologické vybavení,

vybavení letiště, překážky
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Abstract

Instrument procedures and their implementation at uncontrolled airports are always a current

point of decision making for the efficiency and safety of small aviation operations. They hold

significant potential for airport development, but also carry limitations due to the need to

integrate VFR with IFR operations in areas where this has not been necessary, which carries

safety risks. Due to the development of legislation and the continuous increase in the number

of uncontrolled airports in the EU where such procedures are implemented, it is necessary to

assess the current obstacles to such implementation in the Czech Republic, which is the

content of this thesis with a focus on Líně Airport. As a result of the work, some obstacles are

not easily removable in accordance with the current legislation and it is necessary to search

for and promote acceptable alternatives so that the uncontrolled airports in the Czech Republic

are able to implement these procedures even with less funding.

Keywords: instrument procedures, LPV, uncontrolled aerodromes, Line aerodrome,

instrument flight, non-instrument runway, instrument runway, ATZ, RMZ, AFIS, RADIO,

meteorological equipment, aerodrome equipment, obstacles
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Úvod

Létání podle přístrojů umožnilo velký rozmach letectví. Je to druh letu, kdy pilot nemusí mít

vizuální referenci s terénem pod ním a řídí se jen dle indikace palubních přístrojů. Základem

byl vývoj postupů spojených s letem podle přístrojů a také vývoj radionavigačních prostředků

počínaje GEE, LORAN, dále NDB, VOR, ILS a MLS. Dalším stupněm vývoje bylo zavedení

prostorové navigace RNAV, která umožňuje létat přímější tratě bez nutnosti letu pouze mezi

dvěma radionavigačními zařízením, RNAV se postupně dostal do všech fází letu a začalo být

možné pomocí něj konstruovat i přiblížení. RNAV byl původně realizován pouze pomocí

pozemních radionavigačních zařízení, s vývojem GNSS byl k určování polohy použit i tento

systém. V další fázi došlo k zavedení RNP, což je koncepce podobná koncepci RNAV, ale

s tím, že její součástí je navíc monitorování navigační výkonnosti a schopnost varovat posádku

o její ztrátě.

V dnešní době se RNP přiblížení využívá v České republice na IFR letištích standardně,

v zahraničí se tento postup využívá i na neřízených letištích, avšak na neřízená letiště v ČR

se postupy RNP přiblížení doposud nepovedlo zavést. Z těchto letišť je v současné době

možno provádět pouze kombinované VFR/IFR lety, což vyžaduje jisté meteorologické

podmínky, aby bylo možné let vykonat. Postup RNP přiblížení skýtá obrovský potenciál pro již

zmiňovaná neřízená letiště, neboť nepotřebuje žádnou pozemní infrastrukturu, z důvodu toho,

že využívá pro vedení letadla satelitních signál. Pro zpřesnění polohy při přiblížení se uplatňuje

systém SBAS, který umožňuje provádět přiblížení až na minima shodná s minimy ILS

kategorie 1 (200 ft), tím pádem není potřeba investovat do pozemních zařízení zajištující

funkčnost přiblížení. Úplně bez investic se však tento projekt neobejde. Je potřeba letiště

dovybavit, alespoň minimálním vybavením, které umožní bezpečně realizovat postup. Tento

typ přiblížení zajistí zvýšenou využitelnost letiště i při zhoršených meteorologických

podmínkách, tudíž umožní zkvalitnění obchodní dopravy, především včasnost, přesnost a

nezávislost na počasí, umožní taktéž větší flexibilitu výcvikových letů.

Bakalářská práce se zabývá postupem a potřebnými požadavky pro zavedení RNP přiblížení

na neřízená letiště. Cílem práce je zhodnotit současné překážky implementace přístrojových

postupů na neřízená letiště v České republice pomocí modelového příkladu implementace na

letišti Plzeň-Líně.
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1. Legislativní prostředí ČR ve vztahu k neřízeným letištím

Tak jako v ostatních oblastech letectví je i zde nedílnou součástí problematiky legislativa, která

do jisté míry zajištuje bezpečnost celého postupu, neboť stanovuje minimální potřebné

požadavky, které by měli přispívat k bezpečnosti. Dalším kladem je standardizace návrhu a

provedení postupu, což zajištuje podobnost postupů na celém světě a zjednodušuje pilotovi

jeho provedení i na opačné straně světa. Ve vztahu s RNP přiblížením na neřízená letiště je

nutné se zabývat předpisy L2 – Pravidla létání, L3 – Meteorologie, L4 – Letecké mapy, L10 –

O civilní letecké telekomunikační službě, L11 – Letové provozní služby, L11 – Dodatek N –

Letištní letová informační služba (AFIS), L14 – Letiště, Letecký postup, letecký předpis L 4444

– Postupy pro letové navigační služby, uspořádání letového provozu a v neposlední řadě

leteckým předpisem L 8168/I – Provoz letadel – Letové postupy. V této kapitole proberu

požadavky z hlediska legislativy, které je nutné dodržet, aby bylo možné zavést a letět postupy

přístrojového přiblížení na neřízená letiště v ČR.

1.1 Rozdělení vzdušného prostoru

V současné době jsou v ČR používány třídy vzdušných prostorů C, D, E, což jsou řízené

prostory. Neřízeným prostorem je nyní pouze prostor třídy G, který v současné době umožňuje

provoz IFR, ale jen pod podmínkou, že bude let na spojení se službou poskytující letové

informace v dané oblasti, v případě neřízených letišť tedy služba AFIS.

1.2 RMZ (Radio mandatory zone)

V předpisech ČR (L2) je RMZ popsáno jako zóna definované velikosti, ve které musí být letadlo

vybaveno radiostanicí a musí být na obousměrném rádiovém spojení. V dnešní době se žádná

zóna RMZ na území České republiky nenachází. Pokud se na toto podíváme z pohledu

zavedení RNP přiblížení, tak bude nutné po vzoru sousedního Německa, kde se již tento

koncept používá, zavést RMZ kolem neřízených letišť, na kterých budeme chtít provádět IFR

přiblížení. A to z důvodu dodržení minimálních požadavků stanovených předpisem L2, který

definuje že IFR let mimo řízené oblasti musí udržovat obousměrné rádiové spojení se složkou

letových služeb poskytující letové informace. Let IFR by měl v této zóně poskytovat složkám

letových služeb polohová hlášení. Podmínky vstupu a provozu v zóně RMZ jsou podrobně

popsány v předpisu L2 – Pravidla létání [1]. Důležitou informací je fakt, že pokud se v zóně

bude nacházet let IFR, tak může dispečer AFIS zakázat vstup dalšího provozu do zóny nebo

její části v rámci zachování bezpečnosti. V případě publikace RMZ budou hranice ATZ

stanoveny shodně s RMZ, kromě případu, kdy RMZ zasahuje do jiné ATZ. V takovém případě

stanoví hranice ATZ Úřad [2].
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1.3 Služba AFIS

Dle předpisu L11 je AFIS jedna z provozních letových služeb, která je dozorována

vnitrostátním orgánem [2]. Služba poskytuje informace veškerému známému provozu uvnitř

zóny ATZ nebo aktivované zóny RMZ. Kolem neřízeného letiště, na kterém jsou konstruovány

IFR postupy je nutné, jak již bylo zmíněno výše zavést zónu RMZ, podmínkou je taktéž

zavedení službu AFIS. Lety IFR jsou možné pouze v případě, provozní doby služby AFIS, není

možné uskutečnit IFR let, pokud na letišti nebude služba AFIS aktivní.

1.3.1 Požadavky na základní vybavení stanoviště AFIS

Dle přepisu L11 Dodatku N musí být stanoviště AFIS vybaveno tímto minimálním


[…]


základě diskuse se zástupci provozovatele letiště by toto byl i případ pro letiště Líně, s tím, že

si provozovatel od tohoto postupu slibuje především větší obslužnost pro výcvikové lety IFR a

větší jistotu pro cestování nebo aerotaxi malými letadly.

Vyhodnocením překážek se dospělo k závěru, že všechny identifikované překážky jsou

odstranitelné za pomoci finančních prostředků, což je ovšem další překážka pro letiště Líně a

letiště jemu podobná, neboť letiště tohoto typu nemají zbytné finanční prostředky na vybavení.

K tomuto závěru dospěly již i některé předchozí studie zabývající se touto problematikou. Lze

však zmínit především studii Úřadu pro civilní letectví s názvem CONOPS implementation of

IFR procedures in the Czech Republic, která zhodnotila proveditelnost přístrojových postupů

na neřízená letiště, ale pouze na základě analýzy předpisů, a už vůbec se nezabývala tím, zda

jsou požadavky stanovené předpisy pro letiště realizovatelné, či nikoliv z pohledu finanční

nebo provozní stránky. Proto je nutné hledat alternativy, které budou pro letiště přijatelné a

bude nutné o možnosti jejich uvedení do provozu diskutovat s ÚCL, neboť u některých nelze

s jistotou stanovit, zda jsou legislativně přípustné, či nikoliv, neboť nejsou stanoveny

předpisem. Tyto alternativy byly definovány v této práci a dokáží umožnit implementaci

přístrojového přiblížení na např. na letiště Líně i bez významných finančních nákladů.

Jediná překážka, u které se nepodařilo najít alternativní možnost byla přítomnost personálu

ATSEP, který hraje klíčovou roli v konceptu se stanovištěm AFIS a bez tohoto personálu by

nebyla realizace možná. Druhou největší překážku představuje meteorologická stanice se

schopností měřit výšku základny oblačnosti, což je nutné, pokud chce letiště přijímat provoz
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IFR. Pro letiště nepřipadá nákup meteorologické stanice v úvahu, neboť pouhá počáteční

investice na pořízení této stanice se pohybuje kolem jednoho milionu korun. K této překážce

byly výše navrženy dvě alternativy měření požadovaných veličin, které by na jednu stranu

nedosahovaly naprosto srovnatelných kvalit jako údaje z meteorologické stanice, ale na

druhou stranu by při zavedení, i s určitými omezeními týkající se minim výšky rozhodnutí a

dohlednosti, byly finančně značně přijatelnější. Poslední větší překážku představuje

sekundární zdroj elektrické energie a s ním spojené elektrické systémy. Ve spojení s touto

překážkou by bylo nutné kontaktovat zřizovatele sítě elektrické energie a domluvit se na druhé

nezávislé přípojce nebo zvážit možnost se záložním generátorem elektrické energie.

Je však nutné uvést, že není možné zmiňované možnosti odstranitelnosti překážek přímo

zobecnit pro všechna letiště, neboť každé letiště má své specifické charakteristiky a je nutné

vyhodnotit překážky pro každé z nich zvlášť, ač lze očekávat, že různé navrhované alternativy

by byly použitelné.
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6. Závěr

Implementace přístrojových postupů na letiště Plzeň – Líně se jeví při současném legislativním

stavu a současném vybavení letiště jako realizovatelná, ale pouze za předpokladu, že letiště

bude schopné dostát jistých požadavků stanovených předpisem. V současné době probíhá

diskuze mezi zástupci letiště Líně, Úřadem pro civilní letectví a Agenturou pro evropský

globální navigační satelitní systém s cílem umožnit zavedení přístrojového přiblížení na letiště

se stanovištěm RADIO. Pokud by se toto podařilo dojednat byl by to obrovský posun v

problematice, neboť by to umožnilo dostupnější a jednodušší zavedení přístrojového přiblížení

na obdobná letiště jako jsou Líně.

V práci nebylo jednoduché vyhodnotit odstranitelnost překážek, neboť spolupráce s letištěm

Líně nebyla z mého pohledu příliš uspokojivá, a to především z toho důvodu, že projekt

zavedení přiblížení začal stagnovat v naprostém začátku, a letiště mi tak nebylo schopné

dodat informace, které by mi pomohli tuto problematiku více rozvinout. Do budoucna by bylo

na místě se podrobněji zabývat jednotlivými překážkami stanovenými v této bakalářské práci

a snažit se najít přijatelné řešení k odstranění těchto překážek, což by vyžadovalo dialog mezi

letištěm a ÚCL. Bezpečnostní studie odstranitelnosti by u některých překážek, jako například

meteorologické vybavení a jeho nahrazení alternativní metodou, mohla trvat delší dobu, a to

především z důvodu dlouhodobějšího sběru naměřených dat a jejich následnému porovnání

mezi jednotlivými alternativami, ale v současné době, kdy jsou navigační satelitní systémy

dostupné pro jakékoliv letadlo a je pomocí nich možné provést kompletně celý let, by byla

škoda nezabývat se hledáním řešení této problematiky.

I přes limitace práce a některých řešení přináší práce definici překážek, které stojí v cestě

zavedení postupu přístrojového přiblížení na letiště Líně, což může urychlit proces zavedení

tohoto postupu na letiště, neboť se provozovatel může zaměřit rovnou na odstranění

stanovených překážek. Dalším přínosem jsou navržené alternativy, jakými je možné dané

překážky odstranit. V neposlední řadě práce dospěla k faktu, že by se národní letecký úřad a

letiště Líně měl více zabývat navrhovanými alternativami a pokusit se tyto alternativy

zapracovat do současné legislativy.

Pokud by se povedlo najít alternativy, se kterými by obě strany souhlasily byl by to obrovský

krok kupředu a česká neřízená letiště by mohla svou obslužností konkurovat zahraničním, kde

je praxe s přístrojovým přiblížením v současné době naprosto běžná.
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