Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojích

Studijní obor: Profesionální pilot

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studenta: Kryštofa Krse

s názvem: Problematika implementace přístrojových postupů na neřízená letiště v ČR

Hodnocení závěrečné práce:

Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT (link) Je dodržen rozsah práce (min. 35 stran)

Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení bakalářské práce Body
1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30) Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 28
2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30) Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 28
3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30) Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 26
4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10) Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 9
5. Celkový počet bodů 91

Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Předložená práce se zabývá řešením přístrojových postupů na neřízených letištích v ČR na modelovém příkladu letiště Plzeň-Lině. Práce byla zamýšlena pro zpracování paralelně s projektem implementace přístrojového přiblížení na letišti, ze kterého však sešlo.

V práci je správně popsán současný stav a důvody proč provozovatelé letišť o přístrojové postupy usilují. Na příkladu letiště Plzeň-Lině jsou ukázány specifické nedostatky letiště oproti aktuálně platné legislativě a je navržen způsob jak tyto nedostatky odstranit. Některé nápady jsou dosti kreativní a praktické a jejich využití by mohlo zásadním způsobem přiblížit implementace takovýchto postupů v ČR. Práce splnila svůj cíl a její výsledky jsou použitelné v praxi.

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm A a práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Jakub Kraus

Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta dopravní

Podpis:

Datum: 09. 08. 2022